
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente. 
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1011981

PORTARIA Nº. 3.218/2023-CCG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCO FARAJ SALMA, Assessor Especial III, na Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.219/2023-CCG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARILDA DE NAZARÉ SILVA BRAGA, Assessor Especial III na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011998

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 382/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1165358;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o CAP 
QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR, MF n° 5428440/1.
Art. 2° Fica agregado o CAP QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR, 
MF n° 5428440/1, em razão de ter passado à disposição do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 31 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011793
PORTARIA Nº 383/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1271453;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o TEN CEL QOPM RG 27034 RODRIGO 
OCTAVIO SALDANHA LEITE, foi colocado à disposição da Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
TEN CEL QOPM RG 27034 RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE, por ter 
cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 31 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011796
PORTARIA Nº 384/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;

Considerando o disposto na alínea b, inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1199980;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex officio, o 1° SGT PM RR RG 17732 JOSÉ 
NAZARENO RODRIGUES MENDONÇA, convocado pelo período de 02 (dois) 
anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.262, de 20 de 
janeiro de 2023.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 03 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011799
PORTARIA Nº 385/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1235657;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o CEL QOPM RG 27039 ARIEL DOURA-
DO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, foi colocado à disposição da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL 
QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, por ter 
cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011804
PORTARIA Nº 386/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1231936;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará, a SD PM RG 41269 LEILA LIANI LOPES DA SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011806
PORTARIA Nº 387/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1262713;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 18177 JOSÉ FLÁVIO DOS 
SANTOS VIANA, pelo período correspondente à vigência do Termo de Exe-
cução Descentralizada n° 004/2023 – SEDUC X PMPA, observado o limite 
etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de 
dezembro de 2021, para desempenhar suas atividades na Secretaria de 
Estado de Educação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011810
PORTARIA Nº 388/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1259589;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o TEN CEL QOPM RG 30344 ANDER-
SON MANGAS DA SILVA, foi colocado à disposição da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
TEN CEL QOPM RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA, por ter cessado 
o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 28 de setembro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1011814
PORTARIA Nº 389/2023 – GAB/CMG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e


